10

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА БАРНАУЛА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От __________________

             №________________

	О внесении изменений                  и дополнений в постановление администрации города               от 07.08.2014 №1708                  (в редакции постановления        от 16.09.2019 №1573)

В соответствии с решением Барнаульской городской Думы                           от 06.12.2019 №411 «О бюджете города на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», постановлением администрации города от 03.04.2014 №635 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации города от 07.08.2014 №1708 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры города Барнаула на 2015-2021 годы» (в редакции постановления                    от 16.09.2019 №1573) следующие изменения и дополнения:
1.1. В наименовании, по тексту постановления и приложений слова «2015-2021 годы» заменить словами «2015-2024 годы» в соответствующем падеже;

1.2. В приложении к постановлению:
1.2.1. Раздел «ПАСПОРТ муниципальной программы «Развитие культуры города Барнаула на 2015-2021 годы» изложить в новой редакции (приложение 1);

1.2.2. В абзаце 22 раздела 1 «Общая характеристика сферы реализации Программы» слова «к 2021 году» заменить словами                     «к 2024 году»;

1.2.3. В разделе 2 «Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы, цель и задачи, описание ожидаемых конечных результатов Программы, сроков и этапов ее реализации»:

1.2.3.1. Абзац 11 подраздела 2.1 «2.1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы» изложить в следующей редакции:

«Государственной программой Алтайского края «Развитие культуры Алтайского края», утвержденной постановлением Администрации Алтайского края от 25.09.2014 №435;»;

1.2.3.2. Подраздел 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3. Конечные результаты реализации Программы

В результате реализации мероприятий Программы к 2024 году ожидается:

увеличение доли зданий, улучшивших материально-техническую базу с начала реализации Программы, от общего числа зданий учреждений, подведомственных Комитету, до 64%;

сохранение количества общегородских культурно-массовых мероприятий на уровне 79 мероприятий в год;

увеличение доли лауреатов, дипломантов Всероссийских и международных конкурсов до 10% от общего количества обучающихся;
увеличение удельного веса учреждений культуры, в которых обеспечиваются условия индивидуальной мобильности инвалидов, от общего количества учреждений культуры, в том числе по имеющимся пандусам до 44%, по достаточной ширине дверных проемов в стенах, лестничных маршей, площадок до 100%;
увеличение доли объектов культурного наследия и памятников монументального искусства, улучшивших техническое состояние, от общего их числа до 78%.
Сведения об индикаторах Программы и их значениях приведены в приложении 3 к Программе.»;

1.2.4. Раздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. Общий объем финансовых ресурсов,
необходимых для реализации Программы

Общий объем финансирования Программы – 5 615 566,8 тыс.рублей, в том числе по годам:

2015 год – 416 492,8 тыс.рублей;

2016 год – 405 475,9 тыс.рублей;

2017 год – 490 749,4 тыс.рублей;

2018 год – 548 886,2 тыс.рублей;

2019 год – 607 755,4 тыс.рублей;

2020 год – 645 655,9 тыс.рублей;
2021 год – 612 210,2 тыс.рублей;
2022 год – 627 598,0 тыс.рублей;

2023 год – 629 442,0 тыс.рублей;

2024 год – 631 301,0 тыс.рублей,

за счет средств федерального бюджета – 5 000,0 тыс.рублей, в том числе по годам:

2020 год – 5 000,0 тыс.рублей,
за счет средств бюджета края – 229 751,7 тыс.рублей, в том числе по годам:

2017 год – 53 734,4 тыс.рублей;

2018 год – 62 088,6 тыс.рублей;
2019 год – 76 286,3 тыс.рублей;
2020 год – 37 642,4 тыс.рублей,
за счет средств бюджета города – 4 907 760,9 тыс.рублей, в том числе по годам:

2015 год – 381 543,5 тыс.рублей;

2016 год – 369 618,4 тыс.рублей;

2017 год – 400 516,8 тыс.рублей;

2018 год – 446 476,8 тыс.рублей;

2019 год – 481 734,2 тыс.рублей;

2020 год – 551 330,1 тыс.рублей;
2021 год – 558 927,1 тыс.рублей;
2022 год – 572 538,0 тыс.рублей;

2023 год – 572 538,0 тыс.рублей;

2024 год – 572 538,0 тыс.рублей,
за счет внебюджетных средств – 473 054,2 тыс.рублей, в том числе   по годам:

2015 год – 34 949,3 тыс.рублей;

2016 год – 35 857,5 тыс.рублей;

2017 год – 36 498,2 тыс.рублей;

2018 год – 40 320,8 тыс.рублей;

2019 год – 49 734,9 тыс.рублей;
2020 год – 51 683,4 тыс.рублей;
2021 год – 53 283,1 тыс.рублей;
2022 год – 55 060,0 тыс.рублей;

2023 год – 56 904,0 тыс.рублей;

2024 год – 58 763,0 тыс.рублей.
Реализация мероприятий в рамках Программы является расходным обязательством городского округа – города Барнаула Алтайского края в части финансирования из средств бюджета города.
Объемы финансирования Программы подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением о бюджете города на очередной финансовый год и плановый период.

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы, приведен в приложении 5 к Программе.»;

1.2.5. Раздел 7 изложить в следующей редакции:

«7. Механизм реализации Программы

Ответственный исполнитель Программы (подпрограмм):

обеспечивает разработку плана реализации мероприятий Программы, плана реализации индикаторов Программы, их согласование                                         и утверждение в установленном порядке;

организует реализацию Программы, принимает решение о внесении изменений в Программу в соответствии с установленными Порядком требованиями и несет ответственность за достижение индикаторов Программы (показателей подпрограммы), и конечных результатов ее реализации, а также эффективность расходования бюджетных средств, предусмотренных Программой;

предоставляет в комитет экономического развития и инвестиционной деятельности администрации города сведения, необходимые для проведения мониторинга реализации Программы;

проводит оценку эффективности Программы в соответствии                         с методикой оценки эффективности Программы;

запрашивает у участников Программы информацию, необходимую для разработки плана реализации мероприятий Программы и плана реализации индикаторов Программы, подготовки ежеквартальных отчетов по Программе в модуле «Муниципальные программы» автоматизированной информационной системы «Социально-экономическое развитие города Барнаула» (далее – АИС), проведения оценки эффективности Программы и подготовки отчета о ходе реализации и оценке эффективности Программы;

вносит ежеквартальные отчеты по Программе (подпрограммам) в модуль «Муниципальные программы» АИС;

несет ответственность за своевременность и полноту предоставления ежеквартальных отчетов по Программе (подпрограммам) в модуле «Муниципальные программы» АИС в комитет экономического развития и инвестиционной деятельности администрации города.

обеспечивает обязательную государственную регистрацию Программы в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования в порядке и сроки, установленные Правительством Российской Федерации, с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне;

несет ответственность за реализацию мероприятий Программы (подпрограмм).

Участники Программы:

осуществляют реализацию мероприятий Программы в рамках своей компетенции, а также несут ответственность за их исполнение;

предоставляют при разработке плана реализации мероприятий Программы и планы реализации индикаторов Программы предложения ответственному исполнителю;

предоставляют ответственному исполнителю информацию, необходимую для проведения оценки эффективности Программы и подготовки ежеквартальных отчетов по Программе (подпрограммам) в модуле «Муниципальные программы» АИС в соответствии с планом реализации мероприятий Программы и планом реализации индикаторов Программы;

несут ответственность за своевременность и полноту предоставления ответственному исполнителю информации, необходимой для проведения оценки эффективности Программы и подготовки ежеквартальных отчетов в модуле «Муниципальные программы» АИС.»;

1.3.
В приложении 1 к муниципальной программе «Развитие культуры города Барнаула на 2015-2021 годы»:

1.3.1. Раздел «ПАСПОРТ подпрограммы «Организация и обеспечение предоставления муниципальных услуг в сфере культуры города Барнаула на 2015-2021 годы» изложить в новой редакции (приложение 2);

1.3.2. Раздел 2 изложить в следующей редакции:

«2. Приоритеты муниципальной политики в сфере
реализации Подпрограммы, цель и задачи, описание
ожидаемых конечных результатов Подпрограммы,
сроков и этапов ее реализации

2.1. Приоритеты муниципальной политики в сфере
реализации Подпрограммы
Подпрограмма направлена на осуществление координации деятельности учреждений, подведомственных Комитету.

Приоритеты и цели Подпрограммы определены в соответствии со следующими стратегическими документами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, Алтайского края и города Барнаула:

Законом Российской Федерации от 09.10.1992 №3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №597         «О мерах по реализации государственной социальной политики»;

Федеральной целевой программой «Культура России (2012 –          2018 годы)», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 03.03.2012 №186;

Стратегией социально-экономического развития Сибири                    до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 05.07.2010 №1120-р;

Стратегией социально-экономического развития города Барнаула      до 2025 года, утвержденной решением Барнаульской городской Думы           от 19.12.2013 №234.

Приоритетным направлением деятельности Комитета является создание и поддержка развитой социальной сферы города Барнаула, которая зависит не только от финансирования мероприятий, но и от качества предоставления услуг населению.
2.2. Цель и задачи Подпрограммы
Целью Подпрограммы является обеспечение устойчивого развития учреждений культуры и искусства в городе Барнауле.

Достижение поставленной цели возможно при условии выполнения следующих задач:

создание условий для организации музейного обслуживания населения и доступа граждан к музейным предметам и коллекциям;

организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов города Барнаула;

создание условий для организации досуга и обеспечения жителей города Барнаула услугами организаций культуры.
2.3. Конечные результаты реализации Подпрограммы
В результате реализации мероприятий Подпрограммы к 2024 году ожидается:

увеличение количества посещений публичного показа музейных предметов, музейных коллекций до 26105 ед.;

увеличение количества посещений муниципальных библиотек до 560560 ед.;

увеличение количества посещений клубных формирований                до 2293 чел.;

обеспечение количества проведенных мероприятий МБУК «Дворец культуры г. Барнаула» на уровне 29 ед. в год;

сохранение количества досуговых объектов в МБУ г.Барнаула «Парк культуры и отдыха «Центральный» на уровне 27 ед.;

увеличение количества посещений концертов творческих коллективов до 26180 чел.;

сохранение количественного показателя посещений мероприятий МБУК «Культурно-просветительский центр «Планетарий» – не менее 60000 ед. ежегодно.
увеличение числа посещений организаций культуры по отношению к уровню 2017 года на 15%.»;
2.4. Сроки и этапы реализации Подпрограммы

Подпрограмма реализуется в течение 2015 – 2024 годов. При выполнении мероприятий Подпрограммы не предусматривается их деление на этапы.»;
1.3.3. Раздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. Общий объем финансовых ресурсов,
необходимых для реализации Подпрограммы

Общий объем финансирования Подпрограммы – 3 083 374,9 тыс.рублей, в том числе по годам:

2015 год – 242 881,7 тыс.рублей;

2016 год – 229 607,0 тыс.рублей;

2017 год – 279 651,2 тыс.рублей;

2018 год – 305 620,6 тыс.рублей;

2019 год – 332 353,4 тыс.рублей;

2020 год – 356 864,3 тыс.рублей;
2021 год – 326 808,5 тыс.рублей;
2022 год – 335 493,4 тыс.рублей;

2023 год – 336 532,4 тыс.рублей;

2024 год – 337 562,4 тыс.рублей,

за счет средств федерального бюджета – 5 000,0 тыс.рублей, в том числе по годам:

2020 год – 5 000,0 тыс.рублей,
за счет средств бюджета края – 142 931,1 тыс.рублей, в том числе           по годам:

2017 год – 33 880,6 тыс.рублей;

2018 год – 41 951,2 тыс.рублей;
2019 год – 44 918,0 тыс.рублей;
2020 год – 22 181,3 тыс.рублей,
за счет средств бюджета города – 2 705 741,1 тыс.рублей, в том числе по годам:

2015 год – 226 260,4 тыс.рублей;

2016 год – 214 370,1 тыс.рублей;

2017 год – 231 344,5 тыс.рублей;

2018 год – 246 866,5 тыс.рублей;

2019 год – 262 202,1 тыс.рублей;
2020 год – 303 297,8 тыс.рублей;
2021 год – 299 582,5 тыс.рублей;
2022 год – 307 272,4 тыс.рублей;

2023 год – 307 272,4 тыс.рублей;

2024 год – 307 272,4 тыс.рублей,
за счет внебюджетных средств – 229 702,7 тыс.рублей, в том числе     по годам:

2015 год – 16 621,3 тыс.рублей;

2016 год – 15 236,9 тыс.рублей;

2017 год – 14 426,1 тыс.рублей;

2018 год – 16 802,9 тыс.рублей;

2019 год – 25 233,3 тыс.рублей;

2020 год – 26 385,2 тыс.рублей;
2021 год – 27 226,0 тыс.рублей;
2022 год – 28 221,0 тыс.рублей;

2023 год – 29 260,0 тыс.рублей;

2024 год – 30 290,0 тыс.рублей.
Реализация мероприятий в рамках Подпрограммы является расходным обязательством городского округа – города Барнаула Алтайского края в части финансирования из средств бюджета города.

Объемы финансирования Подпрограммы подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением о бюджете города на очередной финансовый год и плановый период.»;
1.3.4. Раздел 5 «Анализ рисков реализации Подпрограммы и описание мер управления рисками реализации Подпрограммы» дополнить абзацем 7 следующего содержания:

«Экономические риски связаны с неисполнением договорных обязательств.»;

1.4.
В приложении 2 к муниципальной программе «Развитие культуры города Барнаула на 2015-2021 годы»:
1.4.1. Раздел «ПАСПОРТ подпрограммы «Организация и обеспечение предоставления муниципальных услуг в сфере дополнительного образования на 2015-2021 годы» изложить в новой редакции (приложение 3);
1.4.2. Подраздел 2.3 раздела 2 «Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Подпрограммы, цель и задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов Подпрограммы, сроков и этапов ее реализации» изложить в следующей редакции:

«2.3. Конечные результаты реализации Подпрограммы
В результате реализации мероприятий Подпрограммы к 2024 году ожидается:

обеспечение численности обучающихся в учреждениях дополнительного образования на уровне 4890 чел.;

обеспечение доли выпускников-отличников от общего количества выпускников учреждений дополнительного образования на уровне 33,8%.
обеспечение образовательных учреждений в сфере культуры (детских школ) музыкальными инструментами до 5 ед.»;
1.4.3. Раздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. Общий объем финансовых ресурсов,
необходимых для реализации Подпрограммы

Общий объем финансирования Подпрограммы – 2 319 691,7 тыс.рублей, в том числе по годам:

2015 год – 162 454,4 тыс.рублей;

2016 год – 162 729,0 тыс.рублей;

2017 год – 190 796,3 тыс.рублей;

2018 год – 220 392,2 тыс.рублей;

2019 год – 249 647,4 тыс.рублей;

2020 год – 262 995,9 тыс.рублей;
2021 год – 262 032,2 тыс.рублей;
2022 год – 268 735,1 тыс.рублей;

2023 год – 269 540,1 тыс.рублей;

2024 год – 270 369,1 тыс.рублей,
за счет средств бюджета края – 86 055,7 тыс.рублей, в том числе по годам:

2017 год – 19 853,8 тыс.рублей;

2018 год – 20 137,4 тыс.рублей;
2019 год – 30 603,4 тыс.рублей;
2020 год – 15 461,1 тыс.рублей
за счет средств бюджета города – 1 990 284,5 тыс.рублей, в том числе по годам:

2015 год – 144 126,4 тыс.рублей;

2016 год – 142 108,4 тыс.рублей;

2017 год – 148 870,4 тыс.рублей;

2018 год – 176 736,9 тыс.рублей;

2019 год – 194 542,4 тыс.рублей;

2020 год – 222 236,6 тыс.рублей;
2021 год – 235 975,1 тыс.рублей;
2022 год – 241 896,1 тыс.рублей;

2023 год – 241 896,1 тыс.рублей;

2024 год – 241 896,1 тыс.рублей,
за счет внебюджетных средств – 243 351,5 тыс.рублей, в том числе по годам:

2015 год – 18 328,0 тыс.рублей;

2016 год – 20 620,6 тыс.рублей;

2017 год – 22 072,1 тыс.рублей;

2018 год – 23 517,9 тыс.рублей;

2019 год – 24 501,6 тыс.рублей;

2020 год – 25 298,2 тыс.рублей;
2021 год – 26 057,1 тыс.рублей;
2022 год – 26 839,0 тыс.рублей;

2023 год – 27 644,0 тыс.рублей;

2024 год – 28 473,0 тыс.рублей.
Реализация мероприятий в рамках Подпрограммы является расходным обязательством городского округа – города Барнаула Алтайского края в части финансирования из средств бюджета города.

Объемы финансирования Подпрограммы подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением о бюджете города на очередной финансовый год и плановый период.»;
1.4.4. Раздел 5 «Анализ рисков реализации Подпрограммы и описание мер управления рисками реализации Подпрограммы» дополнить абзацем 7 следующего содержания:

«Экономические риски связаны с неисполнением договорных обязательств.»;

1.5. Приложения 3, 4, 5 к муниципальной программе «Развитие культуры города Барнаула на 2015-2021 годы» изложить в новой редакции (приложения 4, 5, 6).

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2020.

3. Комитету информационной политики (Андреева Е.С.) обеспечить опубликование постановления в газете «Вечерний Барнаул» и размещение на официальном Интернет-сайте города Барнаула.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города по социальной политике Артемова А.В.

Первый заместитель главы администрации

города, руководитель аппарата                                                              В.Г.Франк